2 月   1,691,979.64 1,691,979.64 1,691,979.64

3 月   1,691,979.64 1,691,979.64 1,691,979.64

4 月   1,691,979.64 1,691,979.64 1,691,979.64

5 月 26,688 7,819,584.00  1,691,979.64 1,691,979.64 1,691,979.64

6 月 73,300 21,476,900.00  1,691,979.64 1,691,979.64 1,691,979.64

7 月 80,000 23,440,000.00  1,691,979.64 1,691,979.64 1,691,979.64

8 月 22,500 6,592,500.00 217,210.96 1,691,979.64 1,691,979.64 1,691,979.64

9 月 5,400 1,582,200.00 813,792.34 1,691,979.64 1,691,979.64 931,918.67

10 月   1,464,904.33 1,691,979.64 1,691,979.64

11 月   1,648,029.58 1,691,979.64 1,691,979.64

12 月   1,691,979.64 1,691,979.64 1,691,979.64

合计 207,888 60,911,184.00 5,835,916.85 20,303,755.68 20,303,755.68 14,467,755.79

经上面测算可以看出，该笔业务按原收款政策应收货款为 6,091.12 万元.（改

变收款政策后应收货款为 5,782.44 万元），2008 年应收回 583.59 万元，2009 年

2,030.38 万元，2010 年 2,030.38 万元，2011 年 1,446.78 万元。

公司改变此收款协议后，损失了销售收入及相应的收益 263.83 万元（损失

货款 308.68 万元，其中增值税 44.85 万元）；于 2008 年 6 月预收 200 万元，7 月

预收500万元，2009年9月收回50,824,416.00元，合计提前回笼资金57,824,416.00

元。

收账政策变化影响应收账款余额情况如下：

单位：万元

2009 年 12 月 31 日 2008 年 12 月 31 日 2007 年 12 月 31 日

按业务划分 收款政策

变更前

收款政策

变更后

收款政策

变更前

收款政策

变更后

收款政策

变更前

收款政策

变更后

光网络传输设备、电

缆传输设备
3,144.23 3,144.23 2,853.18 2,853.18 3,228.83 3,228.83

下一代有线电视网  597.70 597.70   0.00   0.00   0.00 0.00

江苏亿通高科技股份有限公司   招股说明书

228

络设备

数字电视终端设备 5,736.80 2,259.65 6,236.25  728.72  563.50 563.50

智能监控工程服务 2,478.46 2,478.46 1,025.42 1,025.42  629.92  629.92

合计 11,957.19 8,480.04 10,114.85 4,607.32 4,422.25 4,422.25

2008 年如武进公司 207,888 台机顶盒收款政策未发生改变，则数字电视终端

设备应收账款为 6,236.25 万元，2008 年末应收账款合计余额为 10,114.85 万元，

相应 2009 年末应收账款余额为 11,957.19 万元。

原收款政策下 2009 年应收账款余额比 2008 年余额增长 1,842.34 万元，增长

比例为 18.21%（该测算未考虑营业收入的相应影响）。

另附武进公司 2008 年应收账款增减发生情况：

项目 年初余额（元） 08 年销售（元） 08 年回款（元） 期末余额（元）

光网络传输设备 594,725.00 6,970,542.50 6,032,425.00 1,532,842.50

数字电视终端设备  66,648,368.00 60,581,434.37 6,066,933.63

其中改变收款政策：  57,824,416.00 57,824,416.00

安装费  753,028.70 753,028.70

合计 594,725.00 74,371,939.20 67,366,888.07 7,599,776.13

上述数据表明，武进公司货款回笼情况较好（含改变 207,888 台数字电视终

端设备收款政策的影响）。

B、应收账款质量分析

a、应收账款账龄情况

最近三年及一期末，本公司应收账款的明细情况如下：

单位：万元

2010 年 09 月 30 日 2009 年 12 月 31 日 2008 年 12 月 31 日 2007 年 12 月 31 日
账龄

金额
比例

（%）
坏账
准备

金额
比例

（%）
坏账
准备

金额
比例

（%）
坏账
准备

金额
比例

（%）
坏账
准备

1 年以内

(含 1 年)
7,157.35  95.05  356.37  7,955.56 93.82 397.78 4,267.94 92.63  250.86 4,153.18 93.92 207.66

1—2 年

(含 2 年)
292.16  3.88  43.82  445.31 5.25 92.30 238.54 5.18  35.78 193.52 4.38 29.03

2—3 年

(含 3 年)
41.84  0.56  8.37  36.17 0.42 7.23 35.82 0.78  7.48 41.61 0.94 8.32

3 年以上 38.37  0.51  38.37  43.00 0.51 43.00 65.02 1.41  65.02 33.93 0.76 33.93